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گردشگری طبیعی درمانی 
جریان گردشگری از مرکز به پیرامون

)نمونة موردی: شهرستان ارومیه(

جبرائيل خذرلی
کارشناس ارشد جغرافيا و برنامه ريزی شهری

گردشگری

چکيده
نی  ما ر ی د شــگر د گر

پزشکی  گردشگری  از  شاخه ای 
است که از گذشته در بين مردم رایج 

بوده است. چشمه های آب معدنی متعدد با 
خواص و ترکيبات متفاوت، دریادرمانی، استفاده 

از انرژی خورشيدی، داروهای گياهی، آب و هوای 
معتدل و طب سنتی عواملی در گذشته بودند که موجب 

سفر و جابه جایی مردم جوامع سنتی شده اند. از طرف دیگر، با 
اذعان به اینکه سفر محرک اصلی چرخة اقتصادی کشورهاست، از 

این رو گردشگری موجب پيشرفت و توسعة اقتصادی کشورهایی شده 
که از قبل برای جهانگردی و گردشگری برنامه ریزی کرده اند.

در گردشگری طبيعی درمانی برخلاف گردشگری تاریخی و فرهنگی که مقاصد 
گردشگران، شهرها و مراکز انسانی است، در این نوع گردشگری مقصد گردشگران در 

حاشيه و پيرامون مراکز انسانی و ابرشهرها قرار دارد. این پژوهش می خواهد جواب 
این سؤال را روشن سازد که: »آیا جاذبه های گردشگری طبيعی درمانی می تواند به 

جریان اقتصادی از مرکز به پيرامون بينجامد؟« برای پاسخ به پرسش مذکور از روش 
منابع کتابخانه ای و ميدانی استفاده شده و نتيجة پژوهش بيانگر این است که منابع 

گردشــگری طبيعی درمانی حواشی و پيرامون شهرهای بزرگ و ابرشهرها کمتر در 
معرض تغيير و تخریب قرار دارند، ليکن در صورت رونق گردشگری )طبيعی درمانی( 

می توان جریان اقتصادی را از مرکز به ســمت پيرامون هدایت کرد. در این راستا 
شهرستان اروميه به عنوان مورد پژوهش انتخاب شده و نتيجة حاصل از آن می تواند 

به کل شهرستان های کشور تعميم یابد و با برنامه ریزی در بخش گردشگری )درمانی( 
بخشی از درامد و اشتغال مردم پيرامون از این طریق تأمين شود.

کليدواژه ها: گردشگری، گردشگری طبيعی درمانی، گردشگری طبيعی 
شهرستان اروميه
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از  يکــی 
پارادايم هــای مطرح 

در علــم جغرافيــا پارادايــم 
بوم محوری اســت. براساس اين پارادايم 

کل محيط و تماميت آن شامل همه عناصر، گياهان، 
حيوانات، معــادن و خاک ها، هر يــک دارای وظايفی 

اســت و از ارزش های واقعی بهره مند هستند. آلدولئوپولد1، 
محيط شناس معروف با انتشار اثر خود با عنوان حکمت زمين، 

پارادايم بوم محوری را مطرح کرد. اين محقق با گســترش محدودة 
اجتمــاع )جامعه(، به خاک هــا، آب ها، گياهــان و حيوانات نيز حيات 
می بخشد. از اين رو در پارادايم بوم محوری حتی سنگ ها نيز به عنوان يک 
عنصر زنده شناخته می شوند. در اين ديدگاه که رويکرد کل گرايی دارد، 
هر عنصری و هر چيزی به عنصر و چيز ديگر وابسته است و کل انسان ها 
و طبيعت با هم بخشــی از کل نظام عالم را تشکيل می دهند )شکويی، 
22:1382(. براساس اين ديدگاه انسان تمامی نيازهای حياتی خود را از 

طبيعت و محيط طبيعی اطراف خود تأمين می کند.
»فرانس شافر2 شاخص های حياتی انسان را به هفت شاخص تقسيم 

می کند که عبارت اند از:
1. توليدمثل و تداوم بقا؛

2. سکونت و اسکان در يک زيست بوم؛
3. کار کردن؛

4. آموزش ديدن؛
5. رفت و آمد؛

6. تأمين نيازهای شخصی؛
7. استراحت و گذران اوقات فراغت.

اين شــاخص ها ماهيت  غريزی دارند و جزء نيازهای فطری محسوب 
می شوند« )رهنمايی، 97:1394(. بنابراين تأثير شگرف گردشگری در 
زدودن آلام و خستگی های روحی و روانی بر کسی پوشيده نيست و انسان 
با سفر در محيط های طبيعی و انسانی يکی از شاخص های حياتی خود را 

تأمين 
می کند.

 ، ا هــو ب و آ
گياهی،  پوشــش 

 ،3)3s( تفريحات ساحلی
چشــمه های معدنی، مراکز 

زراعی،  محصــولات  آب درمانی، 
غذاهــای محلی، داروهــای گياهی و 

طب ســنتی، پايه و اســاس گردشــگری 
طبيعی درمانی را تشکيل می دهند. عوامل مذکور 

در مناطقی پراکنده اند که از شــهرها و مراکز انسانی 
فاصله دارند يا به عبارت ديگر، مناطق پيرامونی به حساب 

می آيند. »حتی در پيرامون شهرهای بزرگ و در روستاهای آرام 
و به دور از هياهوی شهری در مزارع و کوهستان های خوش آب وهوا، 

گاهی مراکز نقاهت ســاخته شده اســت که بيماران پس از عمل در 
بيمارستان مجهز در شهرهای بزرگ، برای گذران دوران نقاهت به اين 
نقاهت گاه های ارزان تر که از آلودگی های هوا، آلودگی های زيست محيطی 

و صوتی بدورند منتقل می شوند« )پاپلی يزدی و سقايی، 62:1386(.
»آب وهوا خود منبع طبيعی و ثروت عظيم اقتصادی برای گردشگری 
است و عنصری اســت که تسهيلاتی برای توريسم فراهم می آورد و از 
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اين طريق موجب جلب گردشگران می شود. گرچه آب وهوا خارج از هر 
طرح گردشگری قرار دارد، ولی موقعی که در توليد يک کالا يا يک نوع 
خدمت توريستی مشارکت می کند به منبعی ارزشمند تبديل می شود« 

)ذوالفقاری، 45:1389(.
نواحی کوهستانی به علت توپوگرافی خاص، آب وهوای پاک، مناطق 
فعال زمين شناختی4، چشمه های آب معدنی، دره ها و رودهای سرسبز، 
پوشــش گياهی دامنه ای، جنگل های انبوه و نيمه انبوه، آبشارها و تنوع  
زيستی از نظر جذابيت های گردشگری طبيعی درمانی بيشترين مراکز 
گردشگری را به خود اختصاص داده اند. با توجه به عوامل مذکور، مراکز 
گردشــگری درمانی در مناطق پيرامونی شــهر های بزرگ و ابرشهرها 
پراکنده اند و سمت وسوی مسافرت ها در اين نوع گردشگری از مرکز به 

پيرامون است.
بنابراين پژوهشــگر مصمم اســت در اين راســتا مقاله ای با عنوان 
»گردشــگری درمانی جريان اقتصادی مرکز  ـ پيرامون با نمونة موردی 
شهرستان اروميه« بنويسد و پاسخ علمی و متقن برای سؤال مطروحة 
پژوهش )آيا جاذبه های گردشــگری طبيعی درمانی می تواند به جريان 

اقتصادی از مرکز به پيرامون بينجامد؟( ارائه دهد.

مبانی نظری
در جوامع بدوی انســان ها برای معالجة بيماران 
از گياهان متفاوت استفاده می کرده اند. اين موضوع در 
بين جوامع، اتفاقی و به طور تجربی رايج بوده اســت. حتی 
برخی از حيوانات به تجربه آموخته اند که با خوردن برخی گياهان، 

ناراحتی های درونی بدن خود را کاهش يا بهبود بخشند5.
»از گذشــته های دور اعتقاد بر تأثير شفابخش بودن چشمه های آب 
گرم معدنی نيز در انسان ها وجود داشته و بدين جهت گردشگری درمانی 
يکی از قديمی ترين اشکال گردشــگری به شمار می رود؛ به طوری که 
در تمدن های باستانی بســياری از روش های طبيعی درمانی را به کار 
می گرفتند. رومی ها اولين چشمه  های آب گرم را به لحاظ بهبود برخی 

امراض در اروپا تأسيس کردند« )احسانی، 78:1394(.
گردشــگری درمانی زيرمجموعة جغرافيای پزشکی است و »عنوان 
جغرافيای پزشــکی ابتدا در سال 1891 به وســيلة آلفرد هويلند6 در 
کنگرة جهانی پراکندگی جغرافيای ســرطان در ميان زنان انگلستان 
و ولــز به کار رفت. وی در ســال 1892 کتابی تحت عنوان پراكندگی 
جغرافيای امراض در بريتانيا به چاپ رســانيد که در مقدمة آن عنوان 
جغرافيای پزشــکی ذکر شده بود و مفاهيم جغرافيای پزشکی در ابتدا 
تحت عنوان توپوگرافی پزشــکی معرفی شــده بود« )شکويی، 1382: 
352 و 353(. »گردشــگری درمانی در جوامع بشــری برای هميشــه 
وجود داشــته، ولی کسی تا قبل از قرن هجدهم اهميت چندانی برای 
آن قائل نبوده است و عموماً  مناطقی که آب های معدنی داشتند، برای 
درمان امراض مختلف از بيماری های روده ای، کبدی، استخوان و پوست 
موردتوجه قرار می گرفتند. اين شــيوه بيشتر در کشورهای اروپايی به 
خصوص در انگلستان رواج داشت« )اسماعيلی و همکاران، 44:1391(. 
»در قرن نوزدهم با صنعتی شدن اروپا نياز انسان به حضور در طبيعت 
خوش آب وهوای کوهستان ها زمينه ساز گردشگری سلامت بوده است 
تا اينکه سازمان جهانی گردشگری، ســلامت را اين گونه تعريف کرد: 
استفاده از خدماتی که به بهبود يا افزايش سلامتی و تقويت روحية افراد 

با استفاده از آب های معدنی، آب وهوای مطبوع يا خدمات پزشکی منجر 
شــود و در مکانی خارج از محل ســکونت به مدتی بيش از 24 ساعت 
و کمتر از يک ســال به  طول انجامد« )احسانی، 78:1394(. امروزه بنا 
به مقتضيات زمانی، گردشگری درمانی »از جمله بخش های رو به رشد 
گردشگری است. زندگی صنعتی در بيشتر کشورهای دنيا الزاماتی را با 
خود به همراه دارد و نيازهايی را برای عموم جوامع مختلف ايجاد کرده 
اســت، از جمله: تمايل برای تناســب اندام، استفاده از منابع طبيعی و 
ويتامين ها، کاهش استرس، افزايش سلامت روح  و روان و...« )خذرلی، 
127:1389(. اين موارد موجب توسعه و گسترش گردشگری درمانی در 

عصر کنونی شده است.

نظریة مرکز ـ پيرامون7
»نظريه های توسعة ناحيه ای به طور عموم بعد از 
جنگ جهانــی دوم به عنوان نگرش هايی در جهت نيل 
به عدالت اقتصادی ـ اجتماعی و توزيع بهينة منابع و کاهش 
نابرابری های ناحيه ای مطرح شد« )خراط زبردست، 27:1377(. از 
جملة اين نظريه ها نظرية مرکز ـ پيرامون است. »تبيين نظرية مرکز ـ 
پيرامون براساس تحقيقات فريدمن8 در آمريکای جنوبی صورت گرفت. 
اين مدل، نظام فضايی منطقــه را به دو زيرنظام يعنی مرکز و ديگری 
پيرامون تقسيم می کند. او رابطة اين دو نظام را رابطة استعماری می داند 
که قطبی شــدن را در مرکز و حاشيه ای شدن را در پيرامون به دنبال 
دارد. در اثر سلطة مرکز، منابع از حاشيه به مرکز منتقل می شود. تقسيم 
اقتصادی فضايی ملی به دو واحد فضايی، يعنی منطقة مرکزی ابرشهر 
و مناطق پيرامونی کمتر توسعه يافتة آن منجر به ماکروسفالی ابرشهرها 

می شود« )زياری، 136:1393(.
براســاس نظرية مذکور، کشور، منطقه و ناحيه، هر يک به مثابه يک 
دايره، دارای مرکزی به عنوان مرکز کشــور، مرکز منطقه و مرکز ناحيه 
هستند و از مرکز دايره به اطراف، اصطلاح پيرامون، اطلاق می شود. رشد 
و توسعة اقتصادی در نظرية مرکز ـ پيرامون به اين گونه است که: مرکز به 
لحاظ داشتن يک يا چند مزيت اقتصادی به عنوان قطب تمرکز، جمعيت 
را به سمت خود جذب می کند و به تبع آن، خدمات بيشتری را تصاحب 
و خدمات نيز جاذب جمعيت می شــوند. اين دور باطل )ارائة خدمات و 
افزايش جمعيت( تکرار می شود، ولی پيرامون به علت ضعف بنيان های 
اقتصادی يا به صرفه نبودن استفاده از بنيان های اقتصادی، جمعيت آن 
متفرق می شود و خدمات کمتری نيز جذب می کند. بنابراين پيرامون به 
علت کمبود برخی خدمات اساسی تعدادی از جمعيت خود را به وسيلة 
مهاجر فرســتی به مراکز برخوردار از دست می دهد. اين روند به صورت 
مداوم جريان می يابد و در نهايت کشــور، منطقه و ناحيه به دو قطب 
مرکز با تمرکز گرايی جمعيت و خدمات و پيرامون با واگرايی جمعيت و 

خدمات رفاهی تقسيم می شود.
اما آنچه در جريان گردشگری طبيعی درمانی اتفاق می افتد، برعکس 
آن چيزی است که در نظرية مرکز ـ پيرامون گفته شد. يعنی جاذبه های 
گردشگری طبيعی مرکز در اثر تمرکز خدمات و جمعيت تخريب شده 
يا در حال تغيير و تخريب اند. برای مثال، با ازدياد جمعيت و به تبع آن 
افزايش وسايل حمل ونقل، هوا آلوده  شده و نور کافی به اندرون فضاهای 
مسکونی نمی رسد، تهوية هوا به درستی انجام نمی گيرد و چشم اندازهای 
طبيعی اعم از باغات، انهار، مراتع، مزارع، قنوات، چشــمه ها و پستی  و 
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بلندی ها در شهرها در اثر ساخت وسازها از بين می رود. بنابراين زندگی 
در چنين سکونت گاه هايی ضمن اينکه يکنواخت و تکراری است، انواع 
آلودگی های زيست محيطی نيز در آن ها به وجود می آيد که نياز شديد 
شهرنشــينان را برای رجعت به محيط های طبيعی سالم و آرام در پی 

دارد.
مشکلات مذکور و برخی مشکلات عديدة ديگر موجب شده است که 
مردم از مراکز شهری به سوی پيرامون ـ با توجه به اندازه و بزرگی شهرها 
ـ برای استفاده از عوامل مؤثر بر گردشگری طبيعی درمانی حرکت کنند 
و در اين جريانِ مرکز به پيرامون، جريان اقتصادی و بازار کار و کاسبی 
نيز در پيرامون رونق می گيرد. پيرامون در اثر بهبود نسبی اقتصادی به 

مرحلة تثبيت جمعيت خود می رسد.

مواد و روش ها
مقالــه ماهيت نظری ـ بنيــادی دارد و با روش 
توصيف و تحليل، تدوين شده است. جمع آوری اطلاعات 
در اين مقاله مبتنی بر روش اسنادی و ميدانی است. در روش 
اسنادی پژوهشگر با استفاده از کتب و مقالات اطلاعات موردنياز را 
گردآوری می کند و در روش ميدانی مناطق مختلف مکان پژوهش، مورد 
بازديد قرار می گيرد و از مقاصد جاذبه های گردشگری درمانی تصاوير 
تهيه می شود. سپس اطلاعات به دست آمده با روش عقلانی و استدلالی 

تحليل و نتيجه گيری می شود.

محدودة مورد مطالعه
شهرســتان اروميه مرکز استان آذربايجان غربی 
5251 کيلومترمربع وسعت دارد و در حدود 14 درصد 
از مساحت کل استان را به خود اختصاص داده است. از نظر 
طول و عرض جغرافيايی بين 37 درجه و 33 دقيقه عرض شمالی 
و 45 درجه و 4 دقيقه طول شرقی از نصف النهار گرينويچ قرار دارد. اين 
شهرستان از شمال به شهرستان سلماس، از جنوب به شهرستان نقده 
و مهاباد، از شرق به درياچة اروميه، از غرب به مرز ايران و ترکيه و ايران 
و عراق محدود است )تصوير1(. شهرستان مذکور از منظر توپوگرافيکی 
از غرب به شرق به چهار قسمت تقسيم می شود که عبارت اند از: مناطق 

کوهستانی، کوهپايه ای، جلگه ای و درياچة اروميه )تصوير2(.

تصوير 1. نقشة موقعيت شهرستان

تصوير 2. نقشة توپوگرافی شهرستان

طبيعت سرسبز، آب وهوای معتدل به همراه لندفرم های متفاوت، تنوع  
زيستی و چشم اندازهای زمين شناختی باعث تنوع و تعدد جذابيت های 
گردشــگری طبيعی در شهرستان اروميه شده است. بنابراين در صورت 
برنامه ريزی زمينه برای ژئوتوريســم، اکوتوريســم، هيدروتوريســم، و 
توريسم درمانی و ساير شاخه های گردشگری و توريستی در اين شهرستان 
فراهم است و می توان اشــتغال و درامد اقشار مختلف مردم شهرستان 
و استان را از طريق گردشــگری طبيعی و ساير شاخه های گردشگری 

سامان دهی کرد.

توصيف و سطح بندی مراکز گردشگری 
طبيعی درمانی شهرستان اروميه

»ژرژ برتران9 در تعيين قلمرو ارگانيسم10 و طبقه بندی 
زيستی11، فضاهای جغرافيای طبيعی و انسانی را بين 5 تا 8 

سطح تقسيم بندی کرده است که پايين ترين سطح تا بالاترين 
سطح آن عبارت اند از:

1. »ژئوتوپ12«، عارضه ای در حد يک چشمة آب؛
2. »زمين رخساره13«، قسمتی از زمين به وسعت يک 

تا چند هکتار؛
3. »ژئوسيســتم14«، مساحتی در حد يک 

روستا و اراضی اطراف آن؛
به  وســعتی  »ســرزمين15«،   .4

انــدازة چندصد تــا چند هزار 
کيلومترمربع؛

»ناحيــه16«،   .5
معادل  وســعتی 

تــا   5000
 50000

در پارادایم 
بوم محوری حتی 
سنگ ها نيز به عنوان 
یک عنصر زنده شناخته 
می شوند. در این دیدگاه که 

رویکرد کل گرایی دارد، هر عنصری 
و هر چيزی به عنصر و چيز دیگر وابسته 
است و کل انسان ها و طبيعت با هم بخشی از 

کل نظام عالم را تشکيل می دهند
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کيلومترمربع؛
6. »ايالت17«، مســاحتی در حــدود چند ناحيه يــا چندصدهزار 

کيلومترمربع؛
7. »قلمرو18«، وسعتی بين 500000 تا چندين ميليون کيلومترمربع؛

8. »منطقه19«، قسمت وسيعی از کرة زمين مانند آب وهوای منطقة 
حاره که وســعت زيادی از کرة زمين را شــامل می شــود« )دولفوس، 

سهامی، 47:1370 تا 50(.20
براساس تقســيم بندی مذکور، جاذبه های گردشگری طبيعی درمانی 
شهرستان اروميه از نظر وسعت تا 5 سطح مذکور را شامل می شود که 

عبارت اند از:
é در سطح ژئوتوپ، آب های چشــمه های معدنی قرار می گيرند که 
عبارت اند از: »قِينَرجه«، »مسکين«، »چر«، »سِرُو«، »قُوشچی«، »نيژ«، 
»دُولاما«، »ســلطان«، »رَشَــکَند«، »برده رَش«، »موانا«، »کانی تاپِر«، 
»ديــزَج«، »هَفت آباد«، »ايِستی سُــو« و »زَنبيل«. بــا اذعان به اينکه 
چشمه های معدنی با توجه به خواص شيميايی و فيزيکی آب، هر يک 
در بهبود برخی امراض مؤثرند و مردم بيشتر به لحاظ اهميت درمانی، 

چشمه ها را مقاصد گردشگری خود انتخاب می کنند.
é در ســطح زمين رخساره آبشــارها قرار می گيرند که عبارت اند از: 
»دالان پر«، »سولوک«، »سُولُودوکَل«، »سَدُوک« و »شَلمَکان«. »آبشارها 
بر حســب ارتفاع، حجم جريان آب، گسترة آبگير در محل ريزش آب و 
امکان دسترســی از ارزش تفرجگاهی و تفريحی متفاوتی برخوردارند« 
)سقايی و همکاران، 79:1393(. اين  چشم اندازها به علت محيط طبيعی 
اطــراف خود و به همراه  صدای دلنشــين جريان آب از ارتفاع، موجب 
آرامش روحی انســان می شوند و از منظر طبيعت درمانی و اکوتوريسم، 

گردشگران را به سوی خود جذب می کنند.
é در سطح ژئوسيستم، درياچه های محلی و درياچه های پشت سدها 
قرار دارند، مانند: درياچة »مارميشُو«، درياچة »کوه شهيدان«، درياچة 
»کوه مام شــيخ« و درياچه های »ســد نازلُو«، »ســد باراندوُز« و »سد 
شَــهَرچايی« اروميه؛ و نيز برخی روســتاهای هدف گردشگری، مزارع 
کشت انواع محصولات زراعی و باغات مثمر در اين سطوح از گردشگری 
قرار دارند. در سطح ژئوسيستم تفاوت های خرده اقليمی و چشم اندازهای 
طبيعی و آرامش محضی که در محيط طبيعی حاکم اســت برای رفع 

خستگی و کسالت های روحی و روانی، محيط های مناسبی هستند.
é در سطح سرزمين شامل رودهای مهم و پرآب، مانند: مناطق مبدأ 
رودهای نازلو، باراندوز، شهرچايی، دره های کوهستانی مانند »درة نيژ«، 
»جِرمی«، »خان«، »درة قاســملو« در مســير اروميه ـ اشنويه، »درة 
دُولاما« در مســير جادة بالانج ـ مهاباد. اين سطح گردشگری می تواند 
برای گردشگرانی در شاخه های گردشگری ماجراجويانه، طبيعت گردی، 
پياده روی، کوه نوردی، صخره نوردی، جمع آوری گياهان دارويی و گياهان 

غذايی مورداستفاده باشد.
é در ســطح ناحيه، درياچه اروميه، جزاير و ســواحل اطراف آن قرار 

می گيرند که در ذيل توصيف می شوند. 

دریاچة اروميه
»درياچه ها و تالاب ها به واسطة ارزش  بالقوه برای 
گذران اوقات فراغت به ويژه فعاليت های تفريحی متکی 
بــه آب، تجمع مطلوب حيات وحش و به ويــژه پرندگان، از 

منابع تفرجی و گردشگری مهم محسوب می شوند« )سقايی و همکاران، 
79:1393(. درياچة اروميه از مراکز مهم و وسيع گردشگری درمانی در 
شرق شهرستان اروميه است که نزديک ترين و دورترين سواحل آن به 
ترتيب 10 تا 70 کيلومتر از شــهر اروميه فاصله دارند. سواحل درياچه 
به جز در برخی مناطق که کوهســتانی يا باتلاقی است مابقی آن برای 

گردشگری درمانی قابل استفاده اند.
اين درياچه از منابع گردشگری در سطوح محلی، منطقه ای و فراملی 
به حساب می آيد که در حدود چهار ماه از سال می تواند برای گردشگران 
درمانی داخلی و خارجی استفادة مطلوب داشته باشد. برخی مزيت های 

درمانی درياچة اروميه عبارت اند از:
1. آب درياچه به همراه املاح آن به عنوان آب معدنی برای بهبود برخی 

امراض پوستی استفاده می شود )تصوير3(.

تصوير 3. استفاده از آب و نمک درياچة اروميه در بهبود امراض

تصوير 4. رستوران غار نمک در اروميه

2. لجــن موجود در اين درياچه اختلاطی از مواد معدنی آب رودها و 
مواد معدنی موجود در ليتولوژی و تشــکيلات بستر آن است که حالت 

خميری دارد و در بهبود برخی امراض استفاده می شود.
3. از نمک و ماسة سواحل آن برای بهبود امراض استفاده می شود. با 
توجه به تأثير نمک در درمان امراض، در برخی مناطق شهر اروميه در 

کافه های نمک برای مردم نيز خدمات ارائه می شود )تصوير4(.
4. ســواحل آن چشم اندازهای طبيعی زيبايی دارد که علاوه بر آرام و 
ساکت بودن، از منظر طبيعی نيز برای قدم زدن، شنا کردن، استراحت 
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کردن و برای گذران اوقات فراغت بسيار مناسب است )تصوير5(.

تصوير 5. سواحل آرام و زيبای درياچة اروميه

با توجه به اينکه آب درياچه اروميه در خلال ســال های اخير بسيار 
کاهش يافته به طوری که در امر گردشــگری قابل اســتفاده نيست، با 
اذعان به اهميت اين درياچــه و اقدام های مؤثری که دولت و مردم در 
جهت احيای آن انجام می دهند، اميدواريم در آينده شاهد رونق دوباره 

گردشگری درمانی در اين درياچه باشيم.

توصيف اجمالی جاذبه های درمانی غرب 
شهرستان اروميه

جذابيت های گردشــگری طبيعی درمانی اين مناطق 
عبارت اند از:

1. کوهستان ها و دره ها: »کوهستان ها و دامنه ها چه مشجر 
يا با ساخت های سنگی و صخره ای از جاذبه های اکوتوريستی محسوب 
می شوند که امروزه مورد استقبال عموم گردشگران طبيعی قرار گرفته 
است« )سقايی و همکاران، 78:1393(. غرب شهرستان  اروميه به نواحی 
کوهستانی و مرزی کشورهای ترکيه و عراق منتهی می شود. دامنه های 
ييلاقی مناطق کوهستانی، بُزسينا، دالان پَر، بينار، شهيدان، بَرده رش و 
برخی مناطق کوهستانی ديگر با فاصله ای در حدود 40 تا 80 کيلومتر 
پراکنده هستند. اين قســمت يکی از مناطق بکر شهرستان و يکی از 
بهترين مناطق خوش  آب وهوا و محيط طبيعی در کشــور محســوب 

می شود21 )تصوير6(.

تصوير 6. منطقة خوش آب وهوای مَرگَور در غرب شهرستان اروميه

تصوير 7. محيط بکر و سرسبز مناطق جنگلی نيمه انبوه غرب شهرستان

نواحی کوهستانی سرسبز در اثر ورود توده های هوای غربی )دريای 
مديترانه و اقيانوس اطلس( بارش مناســبی دارد. بارش بين 500 تا 
700 ميلی متر در اين مناطق، زمينه را برای زندگی گياهی )تصوير7( و 
جانوری فراهم کرده است. بنابراين، دره های مناطق کوهستانی از منابع 

گردشگری طبيعی و طبيعت درمانی در اين شهرستان است.
2. بارش برف های سنگين مناطق کوهستانی: ورود توده های 
هوای ســرد سيبری و قطبی شمال اروپا، موجب برودت هوا و به تبع 
آن ريزش های جوی به صورت برف سنگين در نواحی کوهستانی غرب 
می شــود، به طوری که موجب جذب مردم برای تفريحات ســالم در 
محيط طبيعی خواهد شد )تصوير 8(. ذوب برف دامنه ها و يخچال های 
کوهستانی و جريان آب های ســطحی از چشم اندازهای بی بديل اين 
منطقه است که به خصوص در اواخر فصل بهار و اوايل تابستان جوی ها 
و رودهای متعددی به راه می افتند و در برخی مناطق، آبشارهای بسيار 
زيبايی در کوهستان ها و در شيب های تند تشکيل می شود )تصوير9(.

تصوير 8. هجوم مردم شهر اروميه برای استفاده از طبيعت در زمستان منطقة خوشاکو و کوه های اطراف اروميه

تصوير 9. آبشار سولوک در بهترين منطقه آب وهوايی مرگور در غرب شهرستان
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3. روستاها و آداب و رسوم مردم: در مناطق مختلف شهرستان 
اروميه و به ويژه در نواحی کوهســتانی در اثر تعامل انسان با محيط، 
روستاها با بافت های متفاوت و با آداب و رسوم مختلف شکل گرفته اند 
کــه برخی آيين ها و غذاهای ســنتی به همــراه لباس های محلی و 
گويش ها و لهجه ها و موسيقی سنتی22، اين روستاها از جذابيت های 
گردشــگری طبيعی برای گذران اوقات فراغــت بيماران به خصوص 

بيماران روحی و روانی است.
4. چشــمه های آب معدنی: اســتان آذربايجان غربــی به ويژه 
شهرستان اروميه از لحاظ وجود چشمه های معدنی بسيار غنی است. 
در مناطق مختلف کوهســتانی چشــمه های معدنی بسيار با خواص  
متفــاوت پراکنده اند کــه دارای آب های با درجــات حرارت متفاوت 
به همراه مواد معدنی مختلف اند که هر يک در بهبودی امراض خاص 

تأثير دارند.
با توجه به اينکه سابقة استفاده از چشمه های معدنی در کشورهای 
اروپايی بســيار زياد اســت، ولی هنوز در ســطح کشــور، استان، و 
شهرستان اقدامات چندان مناسبی برای بهره برداری از آب های معدنی 
در جهت جذب گردشگران درمانی صورت نگرفته است )تصوير10(. 
اين چشــمه ها با فواصل متفاوت از 30 تا 80 کيلومتری شهرســتان 

اروميه پراکنده هستند.
5. باغات اطراف شهرستان: باغات مختلف با فواصل متفاوت در 
اطراف شهرهای اروميه، نوشين شهر، سيلوانه، نازلو و سرو پراکنده اند. 
شهرستان اروميه به لحاظ تنوع آب و هوايی، باغات پرميوة بسيار دارد. 
وجود ميوه های مختلف با طعم و مزة خوب، مانند زردآلو، آلو، آلبالو، 
انواع گونه های ســيب درختی و انواع انگور، هر يک با خواص درمانی 

بخصوصی می تواند در جذب گردشگران مؤثر باشد.
6. پوشــش گياهی: موقعيت جغرافيايی، بارش ســالانة 
مناسب و خاک حاصل خيز، زمينه را برای رشد و رويش 
پوشــش گياهی جنگلی و بوته ای فراهم کرده است. 
تنوع پوشــش گياهی )تصوير11( و به تبع آن 
زندگی جانوری، چشــم اندازهای بســيار 
جذابــی در محيط هــای طبيعی اين 
است  آورده  به وجود  شهرســتان 
زيبايی شناســی  نظر  از  که 
ســرزمينی  سيمای  و 
فــراوان  اهميــت 
بين  در  دارند. 
پوشــش 

گياهی، تنوع گياهان دارويی بسيار زياد است و در واقع می توان مناطق 
کوهستانی غرب شهرســتان اروميه را قطب گياهان دارويی به شمار 
آورد و با ترويج کشــت انواع گياهان دارويی، تعداد زيادی از بيکاران 

شهرستان و استان می توانند اشتغال و درامد مناسب داشته باشند.
البته در اکثر روستاهای شهرستان از گياهان به عنوان تغذيه و دارو 
استفاده می شود که با ترويج و تبليغ آن می توان اين موضوع را به شکل 

اقتصادی برنامه ريزی کرد.

نتيجه گيری
شهرستان اروميه در استان آذربايجان غربی به 
لحاظ ليتولوژی، هيدرواقليم و توپوگرافی، استعدادهای 
مناسبی برای جذب گردشگران  درمانی دارد. درياچة اروميه 
و جزاير آن، چشمه های آب معدنی، تالاب های متعدد و طبيعت 
سرسبز و بکر، زمينه را برای توسعه و گسترش اکوتوريسم و گردشگری 

طبيعی درمانی فراهم کرده است.
از آنجا که برنامه ريزی در امر گردشــگری در کشــور ما يک برنامة 
نوپا و جديد است، جاذبه های گردشگری درمانی بايد به طور تخصصی 
شناســايی و مورد مطالعه قــرار گيرند تا زمينه بــرای برنامه ريزی، 

سرمايه گذاری و بهره برداری فراهم شود.
با توجه به توصيف مراکز گردشــگری طبيعی درمانی به اين نتيجه 
می رسيم که جاذبه های گردشگری طبيعی درمانی در مناطق پيرامونی 
پراکنده انــد )تصويــر 12( و مطالعه و شناســايی و تبليغ اين مراکز 
گردشــگری می تواند جريان اقتصادی را از مرکز به ســمت پيرامون 
هدايت کند، به طوری که در صورت رونق گردشگری  طبيعی درمانی در 
مناطق پيرامون، اشتغال و درامد نيز بهبود می يابد و وضعيت معيشتی 

مردم پيرامون نيز بهتر می شود.

پيشنهادها
é مطالعــة دقيــق جاذبه هــای گردشــگری 
طبيعی درمانی شهرســتان و استان و فراخوانی بخش  
خصوصی برای ســرمايه گذاری در طرح های گردشــگری 

طبيعی درمانی؛
é با توجه به اينکه تمام جاذبه های گردشــگری طبيعی درمانی در 

تصوير 10. آبگرم ايستی سو در شهرستان اروميه

شهرستان اروميه در 
استان آذربایجان غربی به 

لحاظ ليتولوژی، هيدرواقليم و 
توپوگرافی، استعدادهای مناسبی 

برای جذب گردشگران درمانی دارد. 
دریاچة اروميه و جزایر آن، چشمه های آب 

معدنی، تالاب های متعدد و طبيعت سرسبز و بکر، 
زمينه را برای توسعه و گسترش اکوتوریسم و 
گردشگری طبيعی درمانی فراهم کرده است
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مناطقی قرار دارند که مالکيت آن ها عمومی يا دولتی اســت، بنابراين 
موضوع مالکيت از مشــکلات عمدة اين بخش از گردشــگری برای 

سرمايه گذاری بخش خصوصی است؛
é ارائة تسهيلات کم بهره و کاهش بوروکراسی های موجود در ادارات 

و بانک ها برای سرمايه گذاری بخش خصوصی؛
é آماده کردن زيرساخت های لازم به لحاظ تشويق بخش خصوصی 

در سرمايه گذاری در طرح های گردشگری درمانی؛
é ايجاد امنيت پايدار مناطق پيرامونی و مرزی شهرســتان اروميه 
به لحاظ ســرمايه گذاری بخش خصوصی در طرح های گردشگری و 

همچنين احساس امنيت و آرامش از طرف گردشگران؛
é ســامان دهی چشمه های آب های معدنی و تفکيک آن ها براساس 
درجــة حرارت، مواد معدنی و املاح و تقســيم بندی آن ها براســاس 

تأثيرگذاری در امراض؛
é سامان دهی طبيبان ســنتی و احراز مجوز رسمی از طرف وزارت 

بهداشت و علوم پزشکی براساس تجربه و تخصص؛
é شناسايی و مطالعة گياهان دارويی و غذايی شهرستان و حفاظت 

و مراقبت از آن ها به لحاظ مصرف داخلی و صادرات برای ارزآوری.

پی نوشت ها
1. Aldo Leopold
2. Franz Schaffer

s3 .3 عبارت اند از: )sun: خورشــيد(، )sand: ماســه( و )sea: دريا( که در گردشگری به سه 
S معروف اند.

4. فعاليت های آتش فشانی، گسل ها، شکستگی ها و درزها
5. سگ ها و گربه ها به تجربه آموخته اند که در هنگام دل درد يا احساس دردهای درونی مقداری 

علف مَرغ  بخورند.
6. Alfred Heviland
7. Core-Periphery
8. J-Fridmann
9. Gorg Bertrand
10. Chorologie
11. Taxonomie
12. Geotope
13. Geofacies

14. Geosysteme
15. Pays
16. Region
17. Province
18. Domaine
19. Zone

20. تقسيم بندی مذکور با تلخيص در اين مقاله ارائه شده است.
21. منطقه »تَرگَوَر« و »مَرگَوَر« يکی از مناطق خوش آب وهوای غرب شهرستان اروميه است. اين 
منطقه دارای چشمه های معدنی متعدد، مناطق جنگلی و سرسبز، رودهای فراوان و پرآب، زندگی 
عشايری و ساير جذابيت های ديگر است که می تواند از قطب های گردشگری سلامت کشور باشد.

22. استفاده از موسيقی به ويژه موسيقی های محلی که ريشه در فرهنگ ها و خرده فرهنگ ها دارد 
می تواند در بهبود برخی از امراض روحی و روانی مؤثر باشد.
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